Câmara Municipal de Ramilândia
Av. XXV de Julho, 890 – Centro, CEP: 85888-000

Fone/Fax: 45-3258-1195
www.camararamilandia.pr.gov.br

e-mail: camaramunicipalderamilandia@gmail.com

Ramilândia - PR

PORTARIA Nº 09/2020

SÚMULA: ATUALIZA OS ANEXOS I, II E IV, PARTES
INTEGRANTES DA LEI  Nº 899/2015 DE 25/06/2015, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro na Lei Municipal Nº
899/2015, que trata do Plano de Cargos, Vencimentos, Carreira e Avaliação de
Desempenho dos Servidores da Câmara Municipal de Ramilândia/PR,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam atualizados os Anexos I, II e IV em anexo a esta Portaria,
partes integrantes da Lei Municipal Nº 899/2015, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Vencimentos, Carreira e Avaliação de Desempenho dos Servidores da Câmara
Municipal de Ramilândia/PR, tendo em vista a reposição das perdas inflacionárias
sobre os vencimentos dos servidores públicos municipais conforme Índice autorizado
na Lei Municipal Nº 1202/2020 de 18/03/2020, e ainda conforme a alteração de
remuneração disposta na Lei Municipal Nrº 1214/2020 de 24/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2020 para as alterações dispostas na Lei
Municipal Nrº 1202/2020, e para a alteração disposta na Lei Municipal Nrº 1214/2020
os efeitos são a partir da publicação desta.

Gabinete do Presidente do Poder Legislativo de Ramilândia-PR,
aos  25 dias do mês de Março de 2020.

Gildo Lourenço da Silva
Presidente

Biênio 2019/2020

Câmara Municipal de Ramilândia
Av. XXV de Julho, 890 – Centro, CEP: 85888-000

Fone/Fax: 45-3258-1195
www.camararamilandia.pr.gov.br

e-mail: camaramunicipalderamilandia@gmail.com

Ramilândia - PR

ANEXO I – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
(Parte Integrante da Lei nº 899/2015)

DENOMINAÇÃO Nº.
CARGOS

CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTO
BÁSICO

Advogado

01 20 horas 3.858,80

Contador

01 40 Horas 3.858,80

Assistente Administrativo

01 40 Horas 1.504,28

Auxiliar de Serviços Gerais

01 40 Horas 1.117,09

Nota: Atualizado pela Portaria 09/2020, de 25/03/2020.

Câmara Municipal de Ramilândia
Av. XXV de Julho, 890 – Centro, CEP: 85888-000

Fone/Fax: 45-3258-1195
www.camararamilandia.pr.gov.br

e-mail: camaramunicipalderamilandia@gmail.com

Ramilândia - PR

ANEXO IV – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
(Parte Integrante da Lei n° 899/2015)

Cargo N.º  de
Vagas

Carga
Horária

Vencimentos

Diretor (a) Executivo (a)

01 40 horas R$ 3.199,20

Chefe do Departamento
Jurídico

01 20 horas R$ 3.858,80

Assessor (a) de Gabinete da
Presidência

01 40 horas R$ 2.095,71

Nota: Atualizado pela Portaria 09/2020, de 25/03/2020.

Câmara Municipal de Ramilândia
CNPJ: 00.980.909/0001-53

Av. XXV de Julho, 890 – Centro, Ramilândia – PR
CEP 85.888-000 – Fone: (45)-3258-1195

www.camararamilandia.pr.gov.br

Nota: Atualizado em 25/03/2020, cfe. Lei Municipal Nrº 1202/2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ramilândia em 18/03/2020.

ANEXO II – PLANO DE CARREIRA DO QUADRO EFETIVO (Tabela de Progressão)
(Parte Integrante da Lei nº 899/2015)

Fls. 01/02

CARGO        REFERÊNCIAS

Advogado(a)
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII

Nível A
3.858,80

3.935,98

4.014,69

4.094,99

4.176,89

4.260,42

4.345,63

4.432,55

4.521,20

4.611,62

4.703,85

4.797,92

4.893,87

4.991,76

5.091,59

5.193,42

5.297,30

Nível B
5.016,43

5.116,77

5.219,10

5.323,49

5.429,95

5.538,55

5.649,31

5.762,31

5.877,55

5.995,10

6.114,99

6.237,31

6.362,07

6.489,28

6.619,08

6.751,48

6.886,49

Nível C
7.524,65

7.675,14

7.828,66

7.985,23

8.144,93

8.307,81

8.473,99

8.643,45

8.816,35

8.992,65

9.172,51

9.355,95

9.543,08

9.733,94

9.928,62

10.127,19

10.329,74

CARGO        REFERÊNCIAS

Contador

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII

Nível A
3.858,80

3.935,98

4.014,69

4.094,99

4.176,89

4.260,42

4.345,63

4.432,55

4.521,20

4.611,62

4.703,85

4.797,92

4.893,87

4.991,76

5.091,59

5.193,42

5.297,30

Nível B
5.016,43

5.116,77

5.219,10

5.323,49

5.429,95

5.538,55

5.649,31

5.762,31

5.877,55

5.995,10

6.114,99

6.237,31

6.362,07

6.489,28

6.619,08

6.751,48

6.886,49

Nível C
7.524,65

7.675,14

7.828,66

7.985,23

8.144,93

8.307,81

8.473,99

8.643,45

8.816,35

8.992,65

9.172,51

9.355,95

9.543,08

9.733,94

9.928,62

10.127,19

10.329,74

Câmara Municipal de Ramilândia
CNPJ: 00.980.909/0001-53

Av. XXV de Julho, 890 – Centro, Ramilândia – PR
CEP 85.888-000 – Fone: (45)-3258-1195

www.camararamilandia.pr.gov.br

Nota: Atualizado em 25/03/2020, cfe. Lei Municipal Nrº 1202/2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ramilândia em 18/03/2020.

ANEXO II – PLANO DE CARREIRA DO QUADRO EFETIVO (Tabela de Progressão)
(Parte Integrante da Lei nº 899/2015)

Fls. 02/02
CARGO        REFERÊNCIAS

Assistente
Administrativo

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII

Nível A
1.504,28

1.534,36

1.565,05

1.596,35

1.628,28

1.660,85

1.694,07

1.727,95

1.762,50

1.797,76

1.833,70

1.870,38

1.907,78

1.945,95

1.984,86

2.024,56

2.065,05

Nível B
1.579,49

1.611,09

1.643,30

1.676,16

1.709,70

1.743,89

1.778,76

1.814,35

1.850,63

1.887,62

1.925,38

1.963,90

2.003,16

2.043,24

2.084,10

2.125,79

2.168,29

Nível C
2.053,33

2.094,42

2.136,29

2.179,01

2.222,60

2.267,06

2.312,40

2.358,64

2.405,81

2.453,93

2.503,02

2.553,07

2.604,12

2.656,22

2.709,34

2.763,53

2.818,80

CARGO        REFERÊNCIAS

Auxiliar de
Serviços
Gerais

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII

Nível A
1.117,09

1.139,44

1.162,21

1.185,47

1.209,17

1.233,38

1.258,01

1.283,18

1.308,84

1.335,01

1.361,73

1.388,97

1.416,74

1.445,07

1.473,96

1.503,46

1.533,52

Nível B
1.172,94

1.196,39

1.220,33

1.244,74

1.269,64

1.295,02

1.320,93

1.347,36

1.374,29

1.401,78

1.429,81

1.458,39

1.487,58

1.517,34

1.547,66

1.578,63

1.610,20

Nível C
1.231,60

1.256,23

1.281,35

1.306,97

1.333,11

1.359,78

1.386,96

1.414,71

1.443,00

1.471,86

1.501,29

1.531,33

1.561,94

1.593,21

1.625,07

1.657,55

1.690,72